Relatdrio de Gestdo Fiscal
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

LRF, art. 55, inciso I, alinea "b"

- - Saldo do
Divida Consolidada - Exceto RPPS St A

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliria
Divida Contratual

Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo Pagos

Outras Dividas
DEDUGOES (II)

Ativo Disponivel

Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados

(-) Depositos Restituives e Valores Vinculados
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL)=(I - II)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL

% da DCL sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL (%)

DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL
Parcelamento de Dividas
De Tributos
De Contribuigdes Sociais
Previdenciarias
Demais Contribuigbes Sociais
Do FGTS
Demais Dividas Contratuais

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC
Precatorios Anteriores/Posteriores a 05/05/2000
Insuficiéncia Financeira
Depositos
Restos a Pagar ndo Processados de Exercicios Anteriores
Antecipagdo de Receita Orgamentaria - ARO

19.329.040,28

19.329.040,28

122.074.506,13
129.632.900,95
10.268,06
6.140.595,70
1.428.067,18
-102.745.465,85

372.942.917,96
5,18

-27,55

120,00

19.329.040,28

19.329.040,28

82.955.319,02
3.730.633,41

35.829,65
79.188.855,96

JOSE LUIZ EROLES FREIRE
Prefeito Municipal

LUCAS BRASIL ALVES PEREIRA CARLOS CESAR COSTA
CONTADOR Controle Interno
CRC: 316370/0-4/SP

18.527.507,02

18.527.507,02

124.056.470,15
126.409.908,54
10.268,06
892.448,48
1.471.257,97
-105.528.963,13

377.157.358,34
4,91

-27,98

120,00

18.527.507,02

18.527.507,02

47.845.876,03
38.495,25

98.341,24
47.709.039,54

Saldo do Exercicio de 2025
Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

17.722.091,80

17.722.091,80

114.709.249,10
118.756.240,31
10.268,06
2.695.813,70
1.361.445,57
-96.987.157,30

380.417.558,51
4,66

-25,49

120,00

17.722.091,80

17.722.091,80

28.558.334,77
38.495,25

68.245,58
28.451.593,94

PMGUARAREMA

20 Quadrimestre de 2025



