



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

Relatório de Gestão Fiscal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

2º Quadrimestre de 2025

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"

Dívida Consolidada - Exceto RPPS	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	19.329.040,28	18.527.507,02	17.722.091,80	
Dívida Mobiliária	19.329.040,28	18.527.507,02	17.722.091,80	
Dívida Contratual				
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos				
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	122.074.506,13	124.056.470,15	114.709.249,10	
Ativo Disponível	129.632.900,95	126.409.908,54	118.756.240,31	
Haveres Financeiros	10.268,06	10.268,06	10.268,06	
(-) Restos a Pagar Processados	6.140.595,70	892.448,48	2.695.813,70	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.428.067,18	1.471.257,97	1.361.445,57	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL)=(I - II)	-102.745.465,85	-105.528.963,13	-96.987.157,30	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	372.942.917,96	377.157.358,34	380.417.558,51	
% da DC sobre a RCL	5,18	4,91	4,66	
% da DCL sobre a RCL	-27,55	-27,98	-25,49	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (%)	120,00	120,00	120,00	
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	19.329.040,28	18.527.507,02	17.722.091,80	
Parcelamento de Dívidas				
De Tributos				
De Contribuições Sociais				
Previdenciárias				
Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Demais Dívidas Contratuais	19.329.040,28	18.527.507,02	17.722.091,80	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	82.955.319,02	47.845.876,03	28.558.334,77	
Precatórios Anteriores/Posteriores a 05/05/2000	3.730.633,41	38.495,25	38.495,25	
Insuficiência Financeira				
Depósitos	35.829,65	98.341,24	68.245,58	
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	79.188.855,96	47.709.039,54	28.451.593,94	
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO				

JOSE LUIZ EROLES FREIRE
Prefeito Municipal

LUCAS BRASIL ALVES PEREIRA
CONTADOR
CRC: 316370/O-4/SP

CARLOS CESAR COSTA
Controle Interno